
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 395 DEL 05/02/2025

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Personale

OGGETTO: SDA BOCCONI  SCHOOL OF MANAGEMENT- AFFIDAMENTO DIRETTO E 
CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALL’INIZIATIVA 
FORMATIVA NETCAP EDIZIONE 2025 FINALIZZATA AD ATTIVITA’ DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE DELL’ENTE -  ANNO 2025

IL DIRIGENTE

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05/11/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

• il Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al 
dirigente del settore Risorse Umane e Finanziarie la gestione del capitolo di uscita 1022 
“Formazione”nell'ambito della Missione 01 - Programma 10;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2025-2027;



Pagina 2 di 4

PREMESSO CHE:
• nell’ambito del processo di riorganizzazione generale dell’Ente e del personale dell’Ente la 

formazione continua, l’aggiornamento professionale, l’investimento sulle conoscenze, sulle 
capacità e sulle competenze delle risorse umane, sono leve strategiche fondamentali che 
l’Ente riconosce e promuove per favorire l’apprendimento e lo sviluppo di competenze;

• il confronto e l’approfondimento delle esperienze nelle Amministrazioni Pubbliche 
contribuiscono ad agevolare il rinnovamento e il miglioramento dei processi di 
programmazione, controllo e finanza pubblica creando una sinergia collaborativa per dare 
valore sociale al sistema di relazione tra attori territoriali;

• a tal fine è necessario aderire a proposte di attività di formazione, aggiornamento, confronto 
e condivisione di esperienze concrete tra soggetti diversi del settore pubblico e privato sulle 
riforme in atto in materia di contabilità, programmazione, controllo e finanza;

• si intende quindi avvalersi del contributo di docenti esperti e di operatori del settore 
specifico, che abbiano le competenze e l’esperienza necessarie a sviluppare capacità 
innovative nelle specifiche aree da parte del personale dell’Ente che si occupa di tali materie 
nell’ambito della propria attività lavorativa;

VISTA l’iniziativa, acquisita agli atti con prot. n. 6513 del 4/02/2025 proposta da parte della SDA 
BOCCONI di Milano di Euro 3,800,00 (esente IVA), alla quale aderiscono già numerosi associati 
del settore pubblico e privato che risponde a tutte le esigenze dell'Amministrazione, e che prevede 
nello specifico 5 giornate di confronto, organizzate secondo temi concordati dagli associati, alle 
quali è possibile partecipare nella modalità preferita (presenza o online);

CONSIDERATO CHE non sono previste le convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 26 della 
Legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 
della Legge n. 448/2001;

VERIFICATO CHE il costo dell’iniziativa ammonta a un totale lordo di euro 3.800,00 (IVA 
esente), prezzo che si ritiene congruo;

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto 
legislativo n. 276/2003 (Durc n. 43096777 con scadenza 16/02/2025, acquisito agli atti con il 
protocollo n. 6561 del 4/02/2025)

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG), ai sensi della L. n. 136/2010 ss.mm.ii.: 
B57E3C6826;

DATO ATTO altresì che si tratta di spese di formazione del personale volte a garantire lo 
svolgimento delle attività istituzionali proprie della Provincia e necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti per l'anno 2025;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’adesione all’iniziativa NETCAP Edizione 2025 e 
al conseguente impegno della spesa di euro 3.800,00 (IVA esente) sul Bilancio di Previsione 2025-
2027, annualità 2025, relativo a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2025;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;



Pagina 3 di 4

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;

• l’articolo 44 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare la realizzazione della attività di formazione di cui in premessa attraverso l’adesione 
all’iniziativa NETCAP Edizione 2025 proposta da SDA Bocconi , con sede in Via Sarfatti 10 - 
20136 Milano, CF 80024610158;

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 3.800,00, a favore della SDA Bocconi 
School of Management, con sede in Via Sarfatti 10 - 20136 Milano, CF 80024610158 - con i 
riferimenti al Bilancio di Previsione 2025-2027, con imputazione sull'esercizio finanziario 2025;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di servizi e per l'utilizzo di beni di terzi verrà affidata 
tramite affidamento diretto;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Dott. Alessio Canepa;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.



Pagina 4 di 4

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2025 01101.03.001022
00

FORMAZIONE UNIVERSITA' COMMERCIALE 
LUIGI BOCCONI

3.800,00 U.1.03.02.04.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B57E3C6826

Il Dirigente
 Canepa Alessio 


